
SEGUNDA-fEirA, 22 DE SEtEmbro DE 2008�
Diário OficialExecutivo 1

Considerando	 o	 Termo	 de	 Opção	 lavrado	 pelo	 concursado	
nomeado;	e,
Considerando	o	efetivo	exercício	da	Posse;
RESOLVE:
Lotar	 CLAYTON	 MARCLLO	 FURTADO,	 ocupante	 do	 Cargo	 de	
Assistente	Administrativo,	para	exercício	de	sua	função-atividade	
no	Município	de	Belém	-	PA.
Dê-se	Ciência.	Cumpra-se.	Publique-se.
Antonio	Roberto	Figueiredo	Cardoso
Defensor	Público	Geral	da	Defensoria	Pública
OBS:	Republicar	por	ter	sido	publicada	com	incorreção	no	D.O.E	
nº	31.248	de	05/09/08.

PORTARIA Nº 5201/08 DP G DE 06/08/08
Localidade:	Bonito/PA
NOME	 CARGO	 PERÍODO						 DIÁRIAS
Emilgrietty	Silva	dos	Santos	 Defensorora	Pública						06	a	08/08/08									 02

PORTARIA Nº 5239/08 DP G DE 11/08/08
Localidade:	Piçarra/PA
NOME	 CARGO	 PERÍODO								 DIÁRIAS
Rogério	Siqueira	dos	Santos					 Defensor	Público						 18	a	23/08/08							 05

PORTARIA Nº 5240/08 DP G DE 13/08/08
Nazaré	Gonçalves	dos	Santos/	Defensora	Pública	/	matrícula		nº	
30839001/Elementos	 de	 despesa:	 339030–R$150,00/339036–
R$150,00/Para	 aplicação	 08	 dias/	 p/	 prestação	 de	 contas	 15	
dias,	após	aplicação.

PORTARIA Nº 5158/08 DP G DE 17/09/08
Determinar	aos	Defensores	Públicos	que	se	encontram	inscritos	
no	Curso	de	Atualização	sobre	a	reforma	do	Código	de	Processo	
Penal, ficam dispensados de suas atribuições funcionais nos dias 
02	 e	 03	 de	 outubro	 de	 2008,	 em	 virtude	 da	 participação	 dos	
mesmos	no	citado	evento.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº	do	Termo	Aditivo:	1º
Nº	do	Contrato:	29/2008
Objeto	do	Contrato:	Servidor	temporario
Valor	do	Contrato	Original:	R$	R$	1.212,10	(Um	mil,	duzentos	e	
doze	reais	e	dez	centavos)
Modalidade	de	Licitação:	xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Partes:	ARCON	E	ADONIAS	DIAS	DE	ABREU	JÚNIOR
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de prazo
Valor:	R$	R$	1.334,16	(Um	mil,	trezentos	e	trinta	e	quatro	reais	
e	dezesseis	centavos)
Data	da	Assinatura:	22/09/2008
Vigência	do	Aditamento:	24/09/2008	a	24/03/2009
Dotação	 Orçamentária:	 80201.04.122.0125.4535-Elemento	 de	
Despesa-319034
Fonte	de	Recurso:	001
Ordenador	Responsável:	Dr.	Miguel	Fortunato	Gomes	dos	Santos	
Junior
Aditivos	Anteriores:	xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Endereço	 do	 Contratado:	 Cidade	 Nova	 III,	 SN7	 n°	 82,	 cidade	
Ananindeua/PA
Data	da	Publicação:	22/09/2008

CONCEDER DIÁRIAS
PORTARIA Nº 648/2008-ARCON-PA/CAF

Localidade:	Brasília/DF.
Motivo:	 Participar	 do	 Seminário	 Internacional	 sobre	 Medição	
Eletrônica.

Nome Cargo Data Diária

Alfredo	Augusto	Vieira	Bastos Técnico	em	Reg.de	Serv.
Público	IV

23	a	
25/09/2008 2	e	½

MIGUEL	FORTUNATO	GOMES	DOS	SANTOS	JÚNIOR
Diretor	Geral

PORTARIA Nº 664/2008-ARCON-PA/CAF
Localidade:	Brasília/DF.
Motivo:	Participar	da	2ª	Reunião	ordinária	do	Fórum	Nacional	de	
Ouvidoria	do	Setor	Elétrico.

Nome Cargo Data Diária
Américo	Herialdo	de	Castro	

Ribeiro Gerente	do	GTO 21	a	
23/09/2008 2	e	½

MIGUEL	FORTUNATO	GOMES	DOS	SANTOS	JÚNIOR
Diretor	Geral

PORTARIA Nº 679/2008-ARCON-PA/CAF
Localidade:	Tucurui/PA.
Motivo:	 Supervisionar	 e	 Fiscalizar	 o	 serviço	 de	 transporte	
intermunicipal	rodoviário.

Nome Cargo Data Diária

José	Joaquim	Bechir Agente	Fiscal	SEtran 06	a	
07/09/2008 1	e	½

Rosendo	Caetano	de	Sarges Agente	Fiscal	SEtran 06	a	
07/09/2008 1	e	½

MIGUEL	FORTUNATO	GOMES	DOS	SANTOS	JÚNIOR
Diretor	Geral

PORTARIA Nº 680/2008-ARCON-PA/CAF
Localidade:	Abaetetuba/Barcarena/Igarapé	Miri/Mojú/Acará/PA.
Motivo:	 Supervisionar	 e	 Fiscalizar	 o	 serviço	 de	 transporte	
intermunicipal	rodoviário.

Nome Cargo Data Diária

José	do	Socorro	Morais	da	Cruz Supervisor	II 10	a	12/09/2008 02	e	½

José	Afonso	da	Silva Agente	Fiscal	SEtran 10	a	12/09/2008 02	e	½

Evaldo	Moraes	Sales Agente	Fiscal	SEtran 10	a	12/09/2008 02	e	½

MIGUEL	FORTUNATO	GOMES	DOS	SANTOS	JÚNIOR
Diretor	Geral

PORTARIA Nº 682/2008-ARCON-PA/CAF
Localidade:Bújaru/Concórdia/Tomé	Açu/Mãe	do	Rio/Aurora	do
Pará/Ipixuna/Paragominas/PA.
Motivo:	 Supervisionar	 e	 Fiscalizar	 o	 serviço	 de	 transporte	
intermunicipal.

Nome Cargo Data Diária

José	do	Socorro	Morais	
da	Cruz Supervisor	II 16	a	20/09/2008 04	e	½

Claudivino	Souza	Ferreira Supervisor	II 16	a	20/09/2008 04	e	½

José	Joaquim	Bechir Agente	Fiscal	SEtran 16	a	20/09/2008 04	e	½
Rinaldo	Nunes	Pinho Agente	Fiscal	SEtran 16	a	20/09/2008 04	e	½

Daniel	de	Miranda	Monteiro Agente	Fiscal	SEtran 16	a	20/09/2008 04	e	½

MIGUEL	FORTUNATO	GOMES	DOS	SANTOS	JÚNIOR
Diretor	Geral

PORTARIA Nº 686/2008-ARCON-PA/CAF
Localidade:	 Capanema/Tracateua/Bragança/Augusto	 Corrêa/
Nova	Timboteua/Stª	Luzia/São	João	de	Pirabas	e	Salinopólis/Pa
Motivo:	 Fiscalizar	 o	 serviço	 de	 transporte	 intermunicipal	
rodoviário.

Nome Cargo Data Diária
Zuleica	Fabiana	Kolling Supervisor	II 17	a	19/09/2008 02	e	½

Raimundo	n.	Pantoja	da	Silva Agente	Fiscal 17	a	19/09/2008 02	e	½
Rosendo	Caetano	de	Sarges Agente	Fiscal 17	a	19/09/2008 02	e	½

Evandecley	da	Silva	Souza Controlador	de	Serviço	
Público 17	a	19/09/2008 02	e	½

MIGUEL	FORTUNATO	GOMES	DOS	SANTOS	JÚNIOR
Diretor	Geral

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 281 DE 26.06.2008, PUbLICADO

NO DOE Nº 31.202  DE 02.07.2008
ONDE SE LÊ:	2	½	(uma	e	meia)	diárias
LEIA-SE:			2	½	(duas	e	meia	)	diárias
PORTARIA	DE	DIÁRIA	E	SUPRIMENTO	DE	FUNDO
Portaria nº 400  de  17 de setembro de 2008
O	 Diretor	 de	 Administração	 e	 Finanças	 da	 Secretaria	 de	
Comunicação,	usando	de	suas	atribuições,
RESOLVE:
1º	 -	 Conceder	 aos	 servidores	 abaixo	  ½ (meia) diária,	 pelo	
deslocamento	 para	 o	 município	 	 de	 Santa bárbara, 	 no	 dia	
18/09/2008,	para	cobertura	fotográfica		do	Evento “ Ação 
Cidadania”, que acontecerá na localidade de Maurícia , no 
referido município.
Rodolfo Oliveira Gerhardt              Mat.  Nº 54180148/2  -    ½    diária
Registre-se,	publique-se	e	cumpra-se
Luiz	Carlos	Freitas	Rodrigues
Diretor	de	Administração	e	Finanças

PORTARIA Nº401  DE 19 DE  SETEMbRO DE  2008
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições, e conforme
RESOLVE:
I	–	Conceder	a	Servidora	Aldenize Maria Vaz Fernandes,	Mat. 
nº 5858461/5, cargo	de Secretária de Diretoria,	Suprimento	
de	 fundos	 no	 valor	 de	 R$-2.000,00(dois mil reais),	 para		
atender	 despesas	 emergenciais	 do	 Núcleo	 Institucional,	 desta	
Secretaria,	a	ser	aplicado	conforme	abaixo	prescrito.
Elemento de Despesa:                        33.90.39(Serviços-PJ)                R$-2. 000,00
II	 –	 O	 período	 de	 aplicação	 é	 de	 30 (trinta)	 dias	 após	 o	
recebimento,	 e	 a	 prestação	 de	 contas	 tem	 que	 ser	 feita	 até	
10(dez)	dias	do	término	da	aplicação.
Dê-se	Ciência,	Registre-se,	Publique-se	e	Cumpra-se.
Luiz	Carlos	Freitas	Rodrigues
Diretor	de	Administração	e	Finanças

AVISO DE SUSPENSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO 16/2008
AVISO DE SUSPENSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/

SRP Nº 162008
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD, através de seu 
Pregoeiro, comunica que está suspensa a licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico do tipo menor preço por item, pregão eletrônico 
162008, cujo objeto era o Registro de Preços para AQUISIÇÃO 
DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO, MINI CENTRAIS SPLIT 
E SERVIÇO DE INSTALAÇÃO BÁSICA PARA MINI CENTRAL SPLIT, 
no Estado do Pará, inclusive Região Metropolitana de Belém, para 
os órgãos e entidades do GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ.
BRUNO SANTOS BORDALLO
PREGOEIRO
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 

DGL/SRP Nº 09/2008
DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

REF: PROCESSO Nº 2008/0000289068
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS DGL/SRP 

Nº 09/2008
Após	análise	das	peças	contidas	nos	autos,	RESOLVO:
Adjudicar	os	itens	que	compõem	o	procedimento	da	licitação.
Homologar	o	procedimento	da	licitação	para	que	a	adjudicação	
nele	referida	produza	seus	jurídicos	e	legais	efeitos.
Isaura H P Santos,	CNPJ	02.613.148/0001-27:	Itens	1,	3,	4	
e	5.
Item 2: Cancelado	na	Aceitação.
O	Pregoeiro	e	Membros	da	Equipe	de	Apoio	para	conhecimento	e	
demais	providências	pertinentes.
Dê-se	ciência	aos	interessados,	observadas	as	prescrições	legais	
pertinentes.
Belém,	18	de	setembro	de	2008
ORLANDO	BORDALLO	JÚNIOR
Secretário	de	Estado	de	Administração

EDITAL Nº2 - SEAD/SEMA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMbIENTE (SEMA)
CONCURSO PÚbLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS 

DE NÍVEL SUPERIOR, DE NÍVEL MÉDIO E DE NÍVEL 
FUNDAMENTAL INCOMPLETO

EDITAL N.º 02/2008 – SEAD/SEMA, DE 19 DE SETEMbRO 
DE 2008

CONCURSO PÚbLICO C-139
A	SECRETARIA	DE	ESTADO	DE	ADMINISTRAÇÃO	(SEAD)	comunica	
a	prorrogação	do	período	de	 inscrições	e	conseqüentemente	a	
alteração	 do	 calendário	 do	 Concurso	 Público	 C-139,	 como	 se	
segue:
Onde	se	lê
3.3	O	candidato	deverá	enviar	o	laudo	médico	(original	ou	cópia	
autenticada),	 cópia	 autenticada	 do	 documento	 de	 identidade	
e	 o(s)	 formulário(s)	 eletrônicos,	 devidamente	 assinado(s),	
disponibilizado(s)	no	site	da	FADESP,	pelo	correio	por	meio	de	
carta	registrada	ou	Sedex	(postado	impreterivelmente	até	o	dia	
19	de	setembro	de	2008)	à	Central	de	Atendimento	da	FADESP	
–	Concurso	SEMA	no	endereço:	Rua	Augusto	Corrêa	s/n,	Campus	
Universitário	 da	 UFPA,	 bairro	 do	 Guamá,	 Belém-Pará,	 CEP:	
66075-110.
Leia-se
3.3	O	candidato	deverá	enviar	o	laudo	médico	(original	ou	cópia	
autenticada),	cópia	autenticada	do	documento	de	 identidade	e	
o	 formulário	 eletrônico,	 devidamente	 assinado,	 disponibilizado	
no	site	da	FADESP,	pelo	correio	por	meio	de	carta	registrada	ou	
Sedex	(postado	 impreterivelmente	até	o	dia	10	de	outubro	de	
2008)	à	Central	de	Atendimento	da	FADESP	–	Concurso	SEMA	
no	 endereço:	 Rua	 Augusto	 Corrêa	 s/n,	 Campus	 Universitário	
da	 UFPA,	 bairro	 do	 Guamá,	 Belém-Pará,	 CEP:	 66075-110,	 ou	
entregar	pessoalmente	na	Fadesp.
Onde	se	lê
5.2. O candidato portador de deficiência ou necessidade especial 
que	requerer	isenção	da	taxa	de	inscrição	deverá	encaminhar	a	
cópia	do	documento	de	identidade	e	da	carteirinha	ou	declaração	
de	 cadastramento	 da	 instituição	 à	 qual	 pertence	 por	 ser	
deficiente físico, por meio de carta registrada ou Sedex, postada 
impreterivelmente	até	o	dia	19	de	setembro	de	2008,	à	Central	
de	Atendimento	da	FADESP	–	Concurso	SEMA	(Isenção	da	Taxa	
de	Inscrição),	à	Rua	Augusto	Corrêa,	s/n,	Campus	Universitário	
da	UFPA,	Guamá,	Belém-Pará,	CEP	66075-110.
Leia-se
5.2. O candidato portador de deficiência ou necessidade 
especial	 que	 requerer	 isenção	 da	 taxa	 de	 inscrição	 deverá	
entregar	pessoalmente	na	sede	da	Fadesp	ou	enviar	uma	cópia	
do	 documento	 de	 identidade	 e	 da	 carteirinha	 ou	 declaração	
de	 cadastramento	 da	 instituição	 à	 qual	 pertence	 por	 ser	
deficiente físico, por meio de carta registrada ou Sedex, postada 
impreterivelmente	até	o	dia	10	de	outubro	de	2008,	à	Central	


